
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
44 del 14/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE SACRARIO MILITARE NEL CIMITERO CENTRO DI 
RAGUSA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA MARRARO VINCENZO
CIG: 6849145D3E
CODICE UNIVOCO: SBXVDD

Il Redattore: Distefano Giovanna 

IL DIRIGENTE
 Premesso che con D.D. n. 2002 del 09/11/2016 Reg. Generale è stato approvato il progetto e prenotato l’impegno spesa 
di € 79.824,83 compreso IVA al 22% di cui 59.800,15 a B.A. e 1.200,00 per oneri di sicurezza non soggetto a ribasso  
per “Realizzazione Sacrario Militare nel Cimitero centro a Ragusa” spesa finanziata con Bilancio Comunale al cap. 
2907 prenot. Imp. 154/16 Missione 12 Programma 09 Titolo 2 Macroaggregato 02 3° livello 01  4° livello 09 5° livello 
015,  per  garantire  i  lavori  sopra  indicati  per  la  durata  di  120gg  e  comunque  sino  all’esaurimento  dell’importo 
contrattuale. 

Considerato che a seguito  una manifestazione di interesse, con avviso pubblico del 10/11/2016, per 
acquisizione di candidature avente  categorie OS13 sono state ammesse n. 17 ditte,  a partecipare 
alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b e con  il criterio del prezzo più basso, e 
con l’applicazione del Decreto 50/16 art. 97 comma 2 per l’individuazione della soglia di anomalia 
e con la relativa esclusione automatica, per i lavori in oggetto. 

Visto la D.D. n. 2172 del 25/11/2016 con la quale è stato incaricato il Dott. Rosario Occhipinti, 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/16 di redarre la 
relazione geologica per il progetto in oggetto, per un importo complessivo di € 3.575,66 di cui 
2.239,92 per onorario e € 1.335,74 per indagini geognostiche;  

Visto il verbale del 09/01/2017,   con cui  si è constatato che il ribasso più vantaggioso è quello della ditta Marraro  
Vincenzo  del 39,1219% e  determinata la soglia di anomalia, si è ritenuto di chiedere le giustificazioni di cui all’art. 97 
comma 5 del Codice; 
Vista la  nota del  RUP, Geom. E. Russo,  inviata via Pec del  22/01/2017 con la quale si  chiede alla ditta Marraro 
Vincenzo  di trasmettere gli elementi giustificativi inerenti i costi di lavorazione della manodopera e delle forniture;

Pagina 1/3



Vista la nota del 25/01/2017 della Ditta Marraro Vincenzo con la quale vengono presentate  le giustificazioni;
Vista la nota del 28/02/2017, del Rup Geom. E. Russo, con la quale si  ritengono congrui i costi di lavorazione della 
manodopera e delle forniture;
Visto il verbale di aggiudicazione provvisoria del 02/03/2017;
Preso atto che a seguito di verifiche degli atti di gara e dei requisiti richiesti, non si sono evidenziati elementi ostativi 
all’aggiudicazione della manutenzione, che è stata affidata alla ditta “Marraro Vincenzo” che ha  offerto il ribasso del 
39,1219% sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 59. 800,15;
Vista la D.D. n. 140 del 31/01/2017di riaccertamento parziale 2016 – prenotazione di spesa – settore VI – competenza  
2016;
Vista la Delibera di Giunta n. 83 del 16/02/2017 di riaccertamento parziale competenza 2016 – prenotazioni di spesa,  
esigibilità entrate vincolate e spese correlate – variazione esercizio provvisorio 2017;
Ritenuto di approvare il seguente Cronoprogramma della spesa:
 

CRONOPROGRAMMA DI  SPESA
 

Esigibilità  anno 2017 €       79.824,83
                          SOMMA ESIGIBILITA’ €       79.824,83
 
Visto il D.L.vo 50/16; 
Visto che con Deliberazione di C.C. n. 54 del 04/08/2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2016/2018;
Vista la Delibera di G.M. n. 433 del 09/08/2016 con la quale si approva il piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2016/2018;
Visto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30/01/2017, nelle more di approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017/2019 è stato approvato il piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2017 quale 
seconda annualità del triennio 2016/2018;
Dato atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati
Considerato  che  la  materia  in  oggetto  del  presente  provvedimento rientra tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti  indicate  
nell’art. 53  e 65 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;   
 

D E T E R M I N A
 
1)      Di  affidare  i  lavori  di  “Realizzazione  Sacrario  Militare  nel  Cimitero  Centro  Ragusa”,  alla  ditta  “Marraro  
Vincenzo”, Via G. Cadorna n. 299  di Ragusa  – per il prezzo di 36.874.66 oltre IVA al 22% al netto del ribasso offerto 
del 39,1219% sul prezzo a base d’asta di € 79.824,83  di cui €. 1.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
2)      Di impegnare   l’importo complessivo di € 51.855,73 IVA inclusa già prenotato con Determina Dirigenziale n. 
2002  del  09/11/2016  al  capitolo  2907  Prenot.  Impegno  154/16  -  Missione  12  -  Programma  09  –  Titolo  2  - 
Macroaggregato 02 -  3° Livello 01 -  4° Livello 09 – 5° Livello 015, Bilancio 2017, scadenza 2017;
3)  Dare atto che la somma complessiva di € 3.575,66 per la redazione geologica del Dott. Rosario Occhipinti, già  
impegnata  con  D.D.  n.  2175  del  25/11/2016  al  capitolo  2907  –  Missione  12  –  Programma  09  –  Titolo  2  –  
Macroaggregato 02 – 3° livelli 01 – 4° livello 09 – 5° livello 015, Bilancio 2016 (Imp. 1555/16) è stata liquidata;
4) Di confermare la prenotazione della   somma di € 27.969,10 all’interno della prenotazione di cui alla determina 
Dirigenziale n. 2002 del 09/11/2016, al capitolo  2907 Prenot. Impegno 154/16 - Missione 12  - Programma 09 – Titolo 
2  -  Macroaggregato  02  -  3°  Livello  01  -  4°  Livello  09  –  5°  Livello  015,  Bilancio  2017,  scadenza  2017  per 
“Realizzazione  Sacrario Militare nel Cimitero Centro  a Ragusa”, per eventuale estensioni contrattuali nel rispetto delle 
normative vigenti;
 5)   Dare Atto che  il cronoprogramma della spesa è il seguente: 

CRONOPROGRAMMA DI  SPESA
 

Esigibilità  anno 2017 €       79.824,83
                          SOMMA ESIGIBILITA’ €       79.824,83
 
 6)   Dare atto che, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa   ai sensi dell’art. 
183 comma 8, D.Lgs. 267/00;
 7)  Di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell’apposita  sezione  del  sito  denominato         
“Amministrazione trasparente”

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI
                                                                                                          (Ing. G. Giuliano)

Pagina 2/3



 
Parte Integrante:
Verbale di Gara
Verbale di aggiudicazione provvisoria
 
          
                                     
Da trasmettersi d’ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguenti settori/uffici:
Ufficio Ragioneria
 
 
 
 
 
 
                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI
                                                                                                            (Ing. G.Giuliano)
 
 

 

Ragusa,  14/03/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	IL DIRIGENTE
	Considerato che a seguito  una manifestazione di interesse, con avviso pubblico del 10/11/2016, per acquisizione di candidature avente  categorie OS13 sono state ammesse n. 17 ditte,  a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b e con  il criterio del prezzo più basso, e con l’applicazione del Decreto 50/16 art. 97 comma 2 per l’individuazione della soglia di anomalia e con la relativa esclusione automatica, per i lavori in oggetto. 
	Visto la D.D. n. 2172 del 25/11/2016 con la quale è stato incaricato il Dott. Rosario Occhipinti, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/16 di redarre la relazione geologica per il progetto in oggetto, per un importo complessivo di € 3.575,66 di cui 2.239,92 per onorario e € 1.335,74 per indagini geognostiche; 

